

江西银行股份有限公司

2019 年上半年资本充足率信息披露

目录

1 资本充足率计算范围	3
1.1 被投资机构并表处理方法	3
1.2 纳入并表范围的主要被投资机构	4
1.3 资本缺口及资本转移限制	4
2 资本及资本充足率	4
2.1 资本充足率	4
2.2 资本构成表	5
3 信用风险	6
3.1 信用风险计量	7
3.2 贷款质量及贷款减值准备	9
3.3 资产证券化	9
4 市场风险	10
4.1 市场风险管理	10
4.2 市场风险计量	11
5 操作风险	11
5.1 操作风险管理	11
5.2 操作风险计量	12
6 其他风险	12
6.1 银行账簿利率风险	12
6.2 银行账簿股权风险	13

本公司依据中国银监会《商业银行资本管理办法（试行）》计量资本充足率。其中，信用风险采用权重法，市场风险采用标准法，操作风险采用基本指标法计量。2019年6月末，本集团资本充足率12.99%，一级资本充足率10.39%，核心一级资本充足率10.38%，信用风险加权资产为30,659,553.38万元，市场风险加权资产为357,130.65万元，操作风险加权资产为1,821,980.11万元，杠杆率为7.31%。本公司各级资本充足率均满足监管要求。

1 资本充足率计算范围

1.1 被投资机构并表处理方法

公司根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算各级资本充足率。并表资本充足率计算范围包括公司以及符合《商业银行资本管理办法（试行）》规定的公司直接或间接投资的金融机构。

各类被投资机构和在并表资本充足率计算中采用的处理方法

被投资机构类别	并表处理方法
拥有多数表决权或控制权的金融机构	纳入并表范围
对金融机构的小额少数资本投资	不纳入并表范围，将投资合计超出公司核心一级资本净额10%的部分从各级监管资本中对应扣除，未达到门槛扣除限额的部分计算风险加权资产

2019年6月末，公司并表资本充足率计算范围和财务并表范围不存在差异。

1.2 纳入并表范围的主要被投资机构

下表列示了2019年6月末纳入资本充足率并表范围的被投资机构的相关信息：

纳入并表范围的被投资机构

单位：人民币千元，百分比除外

被投资机构名称	投资余额	持股比例 (%)	注册地	业务性质
江西金融租赁股份有限公司	1,734,000	75.74	江西南昌	金融租赁公司

1.3 资本缺口及资本转移限制

2019年6月末，本公司持有多数股权或拥有控制权的被投资金融机构按当地监管要求衡量不存在监管资本缺口。报告期内，集团内资金转移无重大限制。

2 资本及资本充足率

2.1 资本充足率

根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的集团资本充足率

单位：人民币千元，百分比除外

项目	2019年6月30日	2018年6月30日
核心一级资本净额	34,075,742	29,929,954
一级资本净额	34,120,152	29,960,904
总资本净额	42,642,899	38,903,675

风险加权资产总额	328,386,642	277,339,515
信用风险加权资产	306,595,534	255,907,273
市场风险加权资产	3,571,307	6,497,340
操作风险加权资产	18,219,801	14,934,902
核心一级资本充足率	10.38%	10.79%
一级资本充足率	10.39%	10.80%
资本充足率	12.99%	14.03%

2.2 资本构成表

2019年6月末，本公司并表根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的核心一级资本充足率为10.38%，一级资本充足率为10.39%，资本充足率为12.99%，均满足监管要求。2019年上半年公司利润继续保持增长，各级资本得到有效补充；资本约束机制进一步强化，资本充足率继续保持稳健水平。

根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的资本构成表

单位：人民币千元，百分比除外

项目	2019年6月30日	2018年6月30日
核心一级资本	34,305,107	30,109,231
实收资本可计入部分	6,024,277	5,848,777
资本公积可计入部分	14,305,565	12,705,274
盈余公积	2,518,794	2,253,652
一般风险准备	5,505,856	4,700,715
未分配利润	5,617,538	4,368,688
少数股东资本可计入部分	333,077	232,125
其他	--	--
核心一级资本扣除项目	229,364	179,277
商誉	--	--

项目	2019年6月30日	2018年6月30日
其他无形资产（土地使用权除外）	110,539	47,636
对未按公允价值计量的项目进行现金流套期形成的储备	--	--
对有控制权但不并表的金融机构的核心一级资本投资	118,825	131,641
核心一级资本净额	34,075,743	29,929,954
其他一级资本	44,410	30,950
其他一级资本工具及其溢价	--	--
少数股东资本可计入部分	44,410	30,950
一级资本净额	34,120,153	29,960,904
二级资本	8,522,747	8,942,771
二级资本工具及其溢价可计入金额	6,000,000	6,000,000
超额贷款损失准备	2,433,926	2,880,871
少数股东资本可计入部分	88,821	61,900
二级资本扣除项目	--	--
对未并表金融机构大额少数资本投资中的二级资本	--	--
总资本净额	42,642,900	38,903,675
风险加权资产	328,386,642	277,339,515
核心一级资本充足率	10.38%	10.79%
一级资本充足率	10.39%	10.80%
资本充足率	12.99%	14.03%

3 信用风险

信用风险是指因借款人或交易对手未按照约定履行义务从而使银行业务发生损失的风险。本公司信用风险主要来

源包括：贷款、资金业务（含存放同业、拆放同业、买入返售、企业债券和金融债券投资等）、应收款项、表外信用业务（含担保、承诺、金融衍生品交易等）。

3.1 信用风险计量

本公司依据《商业银行资本管理办法（试行）》中权重法的相关规定确定适用的风险权重，并计算其信用风险加权资产，下表列示于 2019 年 6 月 30 日按照主体及权重划分的信用风险暴露信息。

按主体划分权重法信用风险暴露

单位：人民币千元

项目	缓释后信用风险暴露
表内信用风险暴露小计	393,280,848
现金类资产	38,205,411
对中央政府和中央银行的债权	1,723,320
对公共部门实体的债权	10,679,900
对我国金融机构的债权	131,713,483
对在其他国家/地区注册金融机构的债权	333,146
对一般企（事）业的债权	112,447,772
对符合标准的小微企业的债权	3,930,253
对个人的债权	75,031,492
租赁资产余值	1,298
股权投资	129,075
其他	19,085,698
资产证券化表内项目	--
表外信用风险暴露小计	23,473,382

交易对手信用风险暴露小计	--
合计	416,754,230

按权重划分权重法表内信用风险暴露

单位：人民币千元

风险权重	缓释后信用风险暴露
0%	71,714,333
20%	23,193,426
25%	398,374
50%	52,333,888
75%	28,320,114
100%	236,896,491
150%	1,244,660
250%	2,576,087
400%	--
1250%	76,857
合计	416,754,230

持有其他商业银行发行的各级资本工具、对工商企业的股权投资、非自用不动产的信用风险暴露

单位：人民币千元

项目	缓释后信用风险暴露
持有其他商业银行发行的资本工具	--
核心一级资本	--
其他一级资本	--
二级资本	--
对工商企业的股权投资	--
非自用不动产	109,933
合计	109,933

3.2 贷款质量及贷款减值准备

下表列示了本集团按《办法》规定的贷款五级分类情况

贷款五级分类分布情况

单位：人民币千元，百分比除外

项目	2019年6月30日		2018年6月30日	
	金额	占比	金额	占比
正常	182,089,590	90.90%	138,143,160	93.45%
关注	14,336,410	7.16%	7,174,530	4.85%
不良贷款	3,896,330	1.95%	2,515,090	1.70%
次级	946,750	0.47%	383,970	0.26%
可疑	1,477,420	0.74%	1,954,510	1.32%
损失	1,472,160	0.73%	176,610	0.12%
合计	200,322,330	100%	147,832,780	100%

贷款减值准备

单位：人民币千元

项目	2019年6月30日	2018年6月30日
实际计提的贷款损失准备余额	6,330,256	5,395,961
贷款损失准备的最低要求	3,896,330	2,515,090
100%拨备覆盖率对应的贷款损失准备	3,896,330	2,515,090
应计提的贷款损失专项准备	2,734,286	1,393,348
贷款损失准备缺口	--	--
超额贷款损失准备	2,433,926	2,880,871
可计入二级资本的超额贷款损失准备	2,433,926	2,880,871

3.3 资产证券化

资产证券化是发起机构将信贷资产信托给受托机构，由受托机构以资产支持证券的形式向投资机构发行受益证券，

以该财产所产生的现金支付资产支持证券收益的结构性融资活动。

公司历年发起过的资产证券化均为传统型资产证券化。

公司作为资产支持证券的发起机构承担的风险主要是根据监管要求持有的次级部分未来可能遭受的损失，除此之外，其他风险均已完全通过证券化操作转移给其他实体；公司作为资产支持证券市场的投资者，通过购买、持有资产支持证券获取投资收益，并承担相应的信用风险、市场风险和流动性风险，截至 2019 年 6 月 30 日，公司投资资产支持证券余额为 1,212,055.47 万元。

4 市场风险

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。影响公司业务的市场风险主要类别有利率风险和汇率风险。

4.1 市场风险管理

本公司市场风险管理的目标是建立完善的市场风险管理体系，将市场风险控制在公司风险承受范围内，确保相关业务在董事会和高级管理层认可的市场风险水平之下安全、

稳健经营，实现公司经营目标。

4.2 市场风险计量

2019 年 6 月末，集团采用标准法计量市场风险资本要求，市场风险总的资本要求为 28,570.45 万元。

市场风险资本要求

单位：人民币千元

风险类型	2019年6月30日	2018年6月30日
一般市场风险	191,751	516,259
利率风险	98,066	5,788
股票风险	--	--
外汇风险	93,685	510,471
商品风险	--	--
期权风险	--	--
特定风险	93,954	3,528
合计	285,705	519,787

5 操作风险

操作风险是指由于不完善或失灵的内部程序、人员、系统或外部事件导致损失的风险。操作风险主要来源于四类风险因素：人员风险、流程风险、系统风险、外部事件风险。

5.1 操作风险管理

2019 年上半年本公司聚焦重点业务领域操作风险治理，开展“不可为”专项检查及员工异常行为专项排查，持续推进

内控合规操作风险“三合一”系统二期建设，不断提高操作风险的管控能力。一是深化监督检查，聚焦操作风险治理。针对信贷业务“三查”、印章管理、业务授权管理、资金监管账户管理等重点领域，开展“不可为”专项检查。二是强化行为管控，整治员工异常行为。按照案防“三三”制要求，组织各分支行及相关条线部门针对待排查人员进行全面核查，同时开展员工经商持股、账户资金异常等情况“回头看”检查。三是固化合规意识，加强合规文化建设。组织逐级签订案件防控工作责任状及员工行为规范承诺书，并开展了自查自纠及案件警示教育等活动。四是优化系统功能，支撑风险管理工具。推进内控合规操作风险“三合一”系统二期建设，持续推广操作风险管理工具。

5.2 操作风险计量

本集团目前采用基本指标法计量操作风险资本要求。2019年6月末操作风险资本要求为 145,758.41 万元。

6 其他风险

6.1 银行账簿利率风险

利率风险管理的主要目标是保持净利息收入、净息差和经济价值在最可能利率情景下的基本稳定。报告期内，市场

利率波动幅度加大，利率市场化冲击效应加剧，利率风险管理难度加大。本公司通过综合采用利率敏感性分析、情景模拟、压力测试等方法计量和分析银行账户利率风险。密切关注宏观经济形势、货币政策及市场价格变动，研判利率走势，根据货币政策、利率等因素调整资产结构和利率执行方式，有效防范利率风险。

敏感性分析过程中，假设市场整体利率发生平行变化，并且不考虑为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，2019年6月末，本银行利率风险敏感度为43.2%。

6.2 银行账簿股权风险

本公司银行账户股权投资主要包括长期股权投资和可供出售类股权投资。公司对大额和非大额股权风险的计量严格遵循《资本管理办法》的相关规定。

银行账户股权风险暴露

单位：人民币千元

股权类型	2019年6月30日			2018年6月30日		
	公开交易股权投资风险暴露 (1)	非公开交易股权投资风险暴露 (1)	未实现潜在的风险损益(2)	公开交易股权投资风险暴露 (1)	非公开交易股权投资风险暴露 (1)	未实现潜在的风险损益(2)
金融机构	--	118,825	--	--	131,641	--
公司	--	--	--	--	--	--
合计	--	118,825	--	--	131,641	--

注：(1) 公开交易股权投资是指被投资机构为上市公司的股权投资，非公开交易股权投资是指被投资机构为非上市公司的股权投资。

(2) 未实现潜在的风险损益是指资产负债表已确认而损益表上未确认的未实现利得或

损失。

2019 年 8 月
江西银行股份有限公司